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Bemærkninger til lovforslag, der udmønter ”aftale om en ny ar-

bejdspligt med klare krav til borgere i kontanthjælpssystemet, 

som ikke opfylder optjeningsreglerne” 
 

Mødrehjælpen vil gerne takke for muligheden for at komme med bemærkninger til lov-

forslaget, der udmønter Aftale om en ny arbejdspligt med klare krav til borgere i kontant-

hjælpssystemet, som ikke opfylder optjeningsreglerne.  

 

Generelle kommentarer 

Mødrehjælpen bakker op om partiernes ambition om at sikre, at borgere i kontanthjælps-

systemet får en tilknytning til arbejdsmarkedet. Men Mødrehjælpen mener ikke, at nær-

værende lovforslag løser de grundlæggende problematikker i forhold til beskæftigelse for 

mennesker i sårbare situationer, og er derfor stærkt bekymrede for, hvorvidt nærvæ-

rende lovforslag vil bringe borgerne tættere på arbejdsmarked. Det Økonomiske Råd pe-

ger også i sin rapport ”Dansk Økonomi forår 2024” på, at det er uklart, hvorvidt arbejds-

pligten vil bringe kontanthjælpsmodtagerne tættere på beskæftigelse1. 

 

Mødrehjælpen har indgående kendskab til børnefamilier i sårbare positioner, hvoraf 

mange forældre er på overførselsindkomster, både gennem vores rådgivning og vores 

partnerskaber med Aarhus og Københavns Kommune. Og vi ved, at manglende beskæfti-

gelse ofte hænger sammen med andre komplekse problemstillinger, ex alvorlig sygdom, 

social kontrol, skolevægring hos børn eller lignende.  

 

I Mødrehjælpens seneste Familiepanelsundersøgelse, blandt mere end 2.000 familier, 

som har fået hjælp af Mødrehjælpen, er det tydeligt, at alvorlig sygdom ex fylder meget i 

sårbare børnefamilier. Tre ud af fire forældre svarer i undersøgelsen, at de er udfordrede 

i forhold til at varetage et job på grund af deres helbred2. Mødrehjælpen mener derfor, at 

familier i kontanthjælpssystemet skal hjælpes helhedsorienteret for at skabe de foran-

dringer i familien, der skal til, for at få en forælder i beskæftigelse, og vi anbefaler derfor, 

at arbejdspligten tager højde for behovet herfor.  

 

Mødrehjælpen anbefaler også, at styrke beskæftigelsesindsatser og jobåbninger til foræl-

dre i kontanthjælpssystemet, som er familievenlige. Det kan ex være indsatser og 

 
1 https://dors.dk/files/media/WEB%201078473%20Dansk%20%C3%98konomi.pdf  
2 https://moedrehjaelpen.dk/wp-content/uploads/2024/07/MoedrehjaelpenTema_Ulighed-i-sundhed.pdf  
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https://moedrehjaelpen.dk/wp-content/uploads/2024/07/MoedrehjaelpenTema_Ulighed-i-sundhed.pdf


 

Side 2 af 2 

 

jobåbninger, hvor det er muligt at lave aftaler om familievenlige arbejdstider og -forhold. 

Det kan også bidrage til at øge sandsynligheden for succesfulde beskæftigelsesforløb, at 

man tilgodeser balancer i familiens samlede situation. Det anbefaler vi også at den nye 

arbejdspligt og nærværende lovforslag tager højde for.  

 

Spørgsmål til høringssvaret kan stilles til politisk konsulent Sofie Enstrøm på sle@moedre-

hjælpen.dk  

 

De bedste hilsener 

 

Ninna Thomsen 

Direktør 
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